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Normas Generales

e Elpresente informe presenta los resultados del estudio “Aprobacidn de Resistencia al Fuego
por Asimilaciéon (Tabique, F-15)” desarrollado durante junio 2024

e El presente informe fue preparado por Dictuc a solicitud del Mandante, bajo su
responsabilidad exclusiva.

e Los alcances de este estudio estan definidos explicitamente en la Seccién 3 del presente
informe. Las conclusiones de este informe se limitan a la informaciéon disponible para su
ejecucion.

e La informacién contenida en el presente informe no podrd ser reproducida total o
parcialmente, para fines publicitarios, sin la autorizacion previa y por escrito de Dictuc
mediante un Contrato de Uso de Marca.

e El Mandante podra manifestar y dejar constancia verbal y escrita, frente a terceros, sean
estas autoridades judiciales o extrajudiciales, que el trabajo fue preparado por Dictuc, y si
decide entregar el conocimiento del presente informe de Dictuc, a cualquier tercero, deberd
hacerlo en forma completa e integra, y no partes del mismo.

e El presente informe es propiedad del Mandante sin embargo si Dictuc recibe la solicitud de
una instancia judicial hara entrega de una copia de este documento al tribunal que lo
requiera, previa comunicacion por escrito al Mandante.

e El presente informe es resultado de las metodologias desarrolladas por Dictuc, del alcance
del informe encomendado y de los antecedentes que el Mandante puso a disposicion de
Dictuc. El Mandante acepta expresamente que los resultados del presente informe pueden
en definitiva, no serles favorables a sus intereses particulares.

e El Mandante declara conocer y aceptar los términos y condiciones generales para la
prestacion de servicios, disponibles para todo el publico en su sitio web oficial
www.dictuc.cl/tyc.
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1. Introduccion

José Luis Sfier Mujaes, en representacién de AISLACOR SPA., solicité a la Unidad de Ingenieria de
Protecciéon Contra el Fuego (IPF) de DICTUC un estudio para verificar la posible asimilacion de
resistencia al fuego de un sistema constructivo, en base a antecedentes de ensayos previos.

Este documento contiene el informe técnico presentado por IPF al mandante con los resultados
obtenidos en el estudio realizado.

2. Objetivos

Determinar si existen los suficientes antecedentes para asignar la clasificacién de resistencia al
fuego F-15 a un Tabique, en base a una o mas referencias de ensayo previas.

3. Alcance

Las conclusiones obtenidas del presente estudio son sobre la base de la informacidn entregada por
el mandante.

Vigencia: Como las conclusiones son obtenidas de antecedentes y resultados reportados en ensayos
anteriores, la vigencia de este documento sera la misma de los informes de ensayos utilizado como
antecedente en cada caso'.

En este informe se asume que las piezas de madera cumplen con las normas de cdlculo aplicables
segln la legislacidn nacional y las condiciones propias de diseifio del proyecto. No es parte del
alcance de esta aprobacion la evaluacidn estructural del sistema segin normas de disefio.

! La vigencia sefialada en el Listado Oficial sanciona sélo la inscripcién en el listado, no existiendo a la fecha
sancién en relacion con la vigencia de los informes de ensayo propiamente tal. Por lo tanto, y para efectos de
este estudio, la inscripcion en el Listado Oficial refleja la existencia de un informe oficial de ensayo de
resistencia al fuego valido y sin sancién de vigencia o caducidad a la fecha de emisidn de esteBBivnd8bfae
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4. Metodologia

Marco Tedrico: La Resistencia al Fuego se demuestra a través de la ejecucién de ensayos de
resistencia al fuego, realizados seguin la norma NCh935/1.0f97 “Prevencidon de incendio en edificios
- Ensayo de resistencia al fuego - Parte 1: Elementos de construccién en general”. Esta norma
entrega la resistencia al fuego y la clasificacion de cada elemento ensayado (F).

La resistencia al fuego se define en la norma NCh935 como: “Cualidad de un elemento de
construccion de soportar las condiciones de un incendio estdndar, sin deterioro importante de su
capacidad funcional. Esta cualidad se mide por el tiempo en minutos durante el cual el elemento
conserva la estabilidad mecdnica, la estanquidad a las llamas, el aislamiento térmico y la no emision
de gases inflamables”.

Por otro lado, la Ordenanza General de Urbanismo y Construcciones (OGUC), en su Titulo IV -
Capitulo 3 “De las Condiciones de Seguridad contra Incendios”, en el Articulo 4.3.2 indica:

“....Si al solicitarse la recepcion definitiva de una edificacion, alguno de los elementos, materiales o
componentes utilizados en ésta no figura en el Listado Oficial de Comportamiento al Fuego y no
cuenta con certificacion oficial conforme a este articulo, se deberd presentar una certificacion de un
profesional especialista, asimilando el elemento, material o componente propuesto a alguno de los
tipos que indica el articulo 4.3.3., de este mismo Capitulo y adjuntar la certificacion de éstos en el
pais de origen....”

Los pasos que se ejecutan en el estudio de asimilacion son los siguientes:

1. Revisién de solucion(es) ensayada(s) utilizada(s) como referencia para el anélisis.

Revision del disefio constructivo a asimilar.

3. Comparacidn de las soluciones ensayadas versus solucién a asimilar y ejecucion de la
evaluacidn técnica para establecer si procede o no la asimilacion.

4. Conclusion sobre la asimilacidn.

N
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5. Antecedentes referenciales

La solucién constructiva tomada como referencias o base para el desarrollo de este informe,
corresponden a un elemento inscritos en el listado oficial de comportamiento al fuego del MINVU,
cuya descripcion técnica se presenta en Figura 1 a continuacion.

A.2.3.15.26 Tabique Perimetral Etsapol, Esp. = 50 mm; Et 20 mm

DESCRIPCION DE LA SOLUCION

Elemento de construccion destinado a uso perimetral o divisorio de edificios, formado por una estructura
de madera hecha con listones de pino radiata de 45 ¥ 75 mm, cepillado. Consta de cinco pie-derechos
distanciados entre ejes 2 0,60 m, aproximadamente, tres cadenetas separadas entre ejes a 0,60 m, ¥ una
solera inferior y otra superior. Esta estructuracion de madera esta forrada por una cara con una plancha
de yeso - carton estandar de 10 mm de espesor. La otra cara esta forrada con una placa de madera OSBE
de 9,5 mm de espesor. Todo el conjunto esta atornillado a la estructura de madera. Tal configuracion deja
espacios libres en el interior del elemento, los cuales estan rellenos con planchas planas de poliestireno
expandido que presentan una densidad nominal de 10 kg/m3 vy un espesor de 50 mm. Espesor total del
elemento 90 mm. El peso del elemento es de 112 kilogramos.

INSTITUCION Informe de Laboratorio Fecha de Resistencia Vigencia 'EI? la
Ensayo N@ Ensayo Inscripcion
ASOCIACION
CHILENA DE .
POLIESTIRENO 278.792 IDIEM 03-03-03 F-15 'Seglnlggf'Ex'
EXPANDIDO -
ACHIPEX

Figura 1. Referencia N°1 —Inscripcion A.2.3.15.26 del listado oficial de comportamiento al fuego MINVU
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6. Descripcidn del elemento a asimilar
La Tabla 1 entrega la descripcién del elemento en estudio:

Tabla 1. Descripcion del tabique en estudio.
item Descripcion

Tipo de estructura Estructura de madera de pino impregnado 45x70 [mm)] distanciadas cada 0,4 m.

Cara expuesta al

fuego Placa de yeso cartdén Volcanita® tipo “ST”, de 10 [mm)] de espesor.

Panel de fibra natural “AISLACOR” de 60[mm] de espesor (dos capas) y densidad de
50 [kg/m3].
Camara de aire de 10 [mm] de espesor.

Aislacion térmica
interior

Cara no expuesta al

Placa de OSB de 9,5 [mm] de espesor.
fuego

Las Placas de yeso cartdn estén fijadas con tornillos 6x1-1/4" cada maximo 25 [cm].
Fijaciones Placas de OSB por el perimetro cada 15 [cm] y 20 [cm] en la parte central. Clavo
Helicoidal Galvanizado de 65 [mm].

Espesor total 89,5[mm].

Capacidad de

No es posible informar una sobrecarga mecanica®
soporte de carga

~Estroutura Pno

impragnada
=fAjslacor 60 mm A45xT0 (mm) @240

amara de aire 10 mm

Yeso Cartdn 10 mm

Figura 2.Esquema general de muro a asimilar

2 La solucién ensayada utilizada para base para este informe no informa sobrecarga mecénica. Por dicha razén,
no es posible informar una sobrecarga mecdnica maxima para la clasificacion de resistencia al fuego de la
solucién evaluada. z50ivn18bfae
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7. Evaluacidn técnica y analisis

Al analizar la soluciéon de referencia (N°1) con la solucién propuesta indicada en el punto 6, se aprecia
principalmente las siguientes diferencias:

e Modificacién de la escuadria y disminucién de distanciamiento entre piezas de madera de
pino radiata escuadria 45 x 75 [mm] distanciados cada 0,6 [m] a piezas de madera de pino
impregnada de escuadria 45 x 70 [mm] distanciados cada 0,4 [m]

e Cambio del tipo de aislacién de paneles de Poliestireno de 50 [mm] a Panel de fibra natural
Aislacor® de 60 [mm] de espesor y densidad de 50 [kg/m3] y Cdmara de aire de 10 [mm] de
espesor.

Al comparar la solucién de referencia con la propuesta se aprecia que ambas poseen estructura de
madera. El muro en estudio su escuadria se modifica de 45x75 a 45x70 [mm]. Dado que la reduccién
es en el alto de la escuadria y mantiene su ancho, esta leve reduccién en su alto no afecta la
estabilidad estructural del elemento en situacién de incendio. En este caso particular la resistencia
al fuego esta basada principalmente a la resistencia al fuego que ofrece la capa de yeso cartén
Volcanita® “ST” de 10 [m] que es igual que la referencia, por lo que el tiempo de exposicion al
incendio de las piezas de madera se dara en un tiempo igual o muy cercano a los 15 minutos, no
habiendo riesgo de pérdida de estabilidad mecdanica o capacidad soportante antes de ese tiempo.

La solucién analizada contempla un espaciado entre las piezas de madera de 0,4 [m] este siendo
menor al ensayado, lo que mejora la estabilidad estructural del sistema durante ese intervalo de
tiempo.

En su cara no expuesta al fuego, mantiene placa de “OSB” de 9,5 [mm] de espesor.

Por otro lado, la solucién propuesta al incluir aislacion de panel de fibra natural de 60 [mm] de
espesor y densidad de 50 [kg/m?], su efecto en la solucidn estudiada sera similar o incluso favorable,
ya que, al ser un material orgdnico de mayor densidad, ocupard tiempo en consumirse por
combustidn de la fibra natural antes de dejar libre paso al fuego. Cabe sefialar que el material panel
de fibra natural® Aislacor® ha demostrado mediante ensayo de resistencia al fuego a escala que
tiene la habilidad de al menos mantener la clasificacién de resistencia al fuego de una solucion
constructiva, no fallando, a causa, por ejemplo, de la combustion de la fibra natural.

El resultado de la prueba se detalla en el Anexo 9.2

3 De acuerdo con las pruebas experimentales presentadas en el anexo 9.2, la solucidon con aislante de panel de fibra natural
de densidad de 50 [kg/m3] sometido a la curva de incendio estandar permitié una diferencia positiva de 30 minutos
respecto a lana de vidrio. Esta prueba experimental es realizada en probetas de muro o tabique tipo “pequefia escala”
(690x690 mm), por lo que el resultado no puede considerarse en si mismo como “ensayo oficial”, sino que sdlo es util para
efectos comparativos y de verificacidn técnica y sélo para esta asimilacion.
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De acuerdo a la comparacidn y analisis realizado en base a referencias de ensayo oficial existentes
y a la verificacién en laboratorio realizada, se observan que los cambios apuntan a que el tabique
propuesto tendra un desempefio de resistencia al fuego tal que puede conservar la clasificacién F-
15.

Este andlisis presupone que las piezas de madera cumplen con las normativas de célculo
establecidas por la legislacion nacional y las condiciones especificas del disefio del proyecto.

De acuerdo al analisis realizado, es factible la asimilacion para una clasificacion F-15.
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Cddigo de verificacion
www.dictuc.cl/verifica

Pagina 10 de 14

www.dictuc.c| |


http://www.dictuc.cl/verifica

. \° ‘e, INFORME N° 1621934
SOEY dictuc FECHA: 03-07-2024
. ® ® . ™ INGENIERIA DE PROTECCION

8. Conclusion

De acuerdo al juicio técnico efectuado y a la solucidon constructiva ensayada tomada como
referencia en el desarrollo de este informe, la solucidon propuesta de tabique especificada en el
punto 6 del presente informe y descrita en la Tabla 2 a continuacion, queda aprobada por
asimilacion para la clasificacion de resistencia al fuego F-15.

Tabla 2. Descripcion de la solucién de Tabique asimilada F-15.
item Descripcién

Tipo de estructura Estructura de madera de pino impregnado 45x70 [mm] distanciadas cada 0,4 m.

Cara expuesta al

fuego Placa de yeso cartdn Volcanita® tipo “ST”, de 10 [mm)] de espesor.

Panel de fibra natural “AISLACOR” de 60[mm] de espesor (dos capas) y densidad de
50 [kg/m?3].
Camara de aire de 10 [mm] de espesor.

Aislacion térmica
interior

Cara no expuesta al

Placa de OSB de 9,5 [mm] de espesor.
fuego

Las Placas de yeso cartdn estén fijadas con tornillos 6x1-1/4" cada maximo 25 [cm].
Fijaciones Placas de OSB por el perimetro cada 15 [cm] y 20 [cm] en la parte central. Clavo
Helicoidal Galvanizado de 65 [mm].

Espesor total 89,5[mm].

Capacidad de

No es posible informar una sobrecarga mecanica*
soporte de carga

NOTA: Este resultado asume que las piezas de madera cumplen con las normas de cdlculo aplicables segtn la
legislacion nacional y las condiciones propias de disefio del proyecto.

4 La solucién ensayada utilizada para base para este informe no informa sobrecarga mecdnica. Por dicha razdn,
no es posible informar una sobrecarga mecanica maxima para la clasificacion de resistencia al fuego de la
solucién evaluada. z50ivn18bfae
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9. Anexos

9.1 Antecedentes utilizados por IPF

e Ordenanza General de Urbanismo y Construcciones (OGUC) vigente a la fecha de este
informe.

e Listado Oficial de Comportamiento al Fuego de Elementos y componentes de la
Construccion del Ministerio de Vivienda y Urbanismo.

9.2 Antecedentes ensayo a escala

A continuacion, se presenta los resultados de un ensayo de resistencia al fuego a pequefia escala, el
cual tiene como objetivo principal la evaluacidn relativa respecto a lo utilizado en la solucién base o
de referencia en el estudio de asimilacion.

El ensayo fue desarrollado en las dependencias del Laboratorio de la Unidad de Ingenieria en
Proteccién Contra el Fuego (IPF) de DICTUC.

Esta prueba en ningtin caso permite al mandante afirmar que su producto ha sido certificado por
DICTUC, ni los resultados obtenidos corresponden a valores absolutos o caracteristicos del
material, sino que corresponden sélo a antecedentes relativos, y son vdlidos sélo para las
muestras ensayadas y para las condiciones de ensayo descritas en este informe.

La Unidad de IPF determind realizar dos pruebas de resistencia al fuego a pequeiia escala de
tabiques con diferente aislante, de tal manera obtener complementaria que permita respaldar
criterios técnicos de asimilacidn realizados en este estudio.

La prueba se realizé siguiendo la curva de calentamiento de la norma NCh935/1.0f97 “Prevencion
de incendio en edificios - Parte 1: Elementos de construccion en general” y se evaluaron los criterios
de falla por temperatura promedio y temperatura puntual maxima.
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9.2.1. configuracion de las probetas

Tabla 3. Configuracion de las probetas para ensayo
Descripcion

Masa Cara Cara no

total expuesta expuesta Aislante Estructura

al fuego  al fuego

Probeta N° Alto Ancho Espesor
mm) (mm mm
(mm) (mm) (mm)

Panel de fibras Estructura de

Yeso 0SB de naturales Pino Radiata
1 700 700 90 13,5 | cartdon ST 9.5 mm e =50 [mml]. de
10 mm ! Densidad nominal | 45 x 70 [mm].

=50 [kg/m3] Humedad 15%

- Estructura de
Lana de vidrio

Yeso Pino Radiata

2 700 | 700 | 90 | 14 |cartonsT| OSBde e =50 [mm. de
10 mm 9,5 mm Densidad nominal 45 x 70 [mm]
= 14 [kg/m?] '

Humedad 25%

9.2.2. Resultados
Tabla 4: Resultados obtenidos

Tiempo de falla Tiempo de falla

Criterios de resistencia al fuego NCh935/1 Of.97 Probeta N°1 Probeta N°2
i) Capacidad de soporte de carga 9.2.1 No evaluado No evaluado
Temperatura media cara no , . .
2.2.1 5 6
expuesta (153°C méx.) item 9 a) 85 [min] 55 [min]
ii) Aislamiento Tem fi
peratura maxima cara no , Lo . g
2.2.1
expuesta (193°C méx.) item 9 b) 89 [min] 54 [min]
Grietas y fisuras item 9.2.3.1 N.O. N.O.
iii) Estanquidad Falta de estanquidad item 9.2.3.2 N.O. N.O.
iv) Emisidn de gases inflamables item 9.2.4 N.O. 51 [min]

N.O.: No observado hasta el término del ensayo.

5 La temperatura media en la cara no expuesta al fuego obtenida a los 85 [min] fue de 155 [°C].

6 La temperatura media en la cara no expuesta al fuego obtenida a los 55 [min] fue de 154 [°C].

7 La temperatura puntual maxima de falla en la cara no expuesta al fuego a los 89 [min] fue de 195 [°C].

8 La temperatura puntual méaxima de falla en la cara no expuesta al fuego a los 54 [min] fue d=5TI¥FTBbfae
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9.2.3. observaciones

El primer ensayo se detuvo a los 91 minutos, posterior a la falla por temperatura mediay
temperatura maxima alcanzada en la cara no expuesta al fuego, segun se describe en Tabla 4

El segundo ensayo se detuvo a los 55 minutos, posterior a la falla por emisidon de gases
inflamables, temperatura maxima y media alcanzada en la cara no expuesta al fuego, segln se
describe en Tabla 4.

9.2.4. Conclusiones

De acuerdo a los resultados obtenidos y las observaciones visuales durante y después del
ensayo, se concluye que:

Ensayo N°1 (Aislante Panel de Fibras Naturales)

a) La probeta no emitid gases inflamables durante toda la prueba.

b) La probeta se mantuvo su estanquidad durante todo el ensayo.

c) La probeta superd latemperatura media de falla de 153°C en la cara no expuesta al fuego a
los 85 minutos. En ese instante la temperatura puntual era de 178°C.

d) La probeta superd la temperatura puntual de 193°C en la cara no expuesta al fuego a los 89
minutos.

e) El ensayo fue detenido a los 89 minutos.

Ensayo N°2 (Aislante Lana de Vidrio)

a) Alos 51 minutos del ensayo se aplica llama en zona inferior de la probeta, fallando por
gases inflamables.

b) La probeta se mantuvo su estanquidad durante todo el ensayo.

c) La probeta superd la temperatura media de falla de 152°C en la cara no expuesta al fuego a
los 55 minutos.

d) La probeta superé la temperatura puntual de 193°C en la cara no expuesta al fuego a los 54
minutos.

e) El ensayo fue detenido a los 55 minutos.

250ivn18bfae
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